
Podzim patří v Cityparku Jihlava inspiraci, kte-
rá vám může změnit život. Vášeň k pohybu ve vás 
probudí sportovní akce, která se zaměřuje na cel-
kovou výkonnost. Vysočina Education Festival 
vám představí jednotlivé střední školy a jejich 
studijní zaměření a projekt Táhneme za jeden 
provaz vás nechá nahlédnout do krásy pěstoun-
ské péče. Na své si přijdou i gurmáni a fanoušci 
kuchařského adrenalinu. Ať už to budou ochut-
návky v rámci Roadshow MasterChef 2023 nebo 
Gurmet den, kde se bude vařit doslova jako o 
závod. Na všechny akce je vstup zdarma. 

„Naším hlavním mottem je inspirace a jsme vel-
mi rádi, že můžeme připravovat pro návštěvníky akce 
takového formátu, jaké je čekají tento podzim,“ říká 
Tomáš Duroň, Centre Manager obchodního cent-
ra Citypark Jihlava a s úsměvem dodává: „Pestrost je 
to, co dělá život zábavným, a my věříme, že podzimní 
inspirace bude zábava.“ 

Silový trojboj, který vás 
vtáhne do světa sportu

 V sobotu 7. října proběhne sportovní akce Work 
Away From Keyboard. Na návštěvníky čekají tři 
atraktivní workouty na čas, které prověří jejich sílu, 
vytrvalost i techniku. Cílem je nadchnout děti i 
dospělé sportem a ukázat jim, že pohyb může být 
zábava. Součástí akce je bohatý doprovodný pro-
gram a organizátoři se za podpory návštěvníků 
pokusí překonat světový rekord. 

Vysočina Education Festival 
Pátek a sobota 13.-14. října bude od 9:00 do 18:00 

hodin patřit vzdělávání. Festival představí široké 
veřejnosti studijní možnosti v regionu Vysočina. 
Budou se prezentovat jednotlivé střední školy, které 
konkrétně představí, co vše nabízí a jaké mají absol-
venti po studiu uplatnění na trhu práce. Třešničkou 
na dortu celého festivalu bude koncert Tomáše Klu-
se. 

Setkání s pěstouny, 
kteří táhnou za jeden provaz 

Ve středu 25. října mají návštěvníci jedinečnou 
možnost nahlédnout do světa pěstounské péče. 
Projekt Táhneme za jeden provaz se uskutečňuje 
pravidelně a hlavním cílem je podpora pěstounství 
a osvěta. Případným zájemcům budou k dispozici 
odborníci, kteří jim neformálně odpoví na všechny 
otázky. Součásti akce je i doprovodný program pro 
děti – tanečky, fotobedýnky, malování na obličej, 
soutěže a hry a tvořivé dílničky.

Gurmánské dny – Roadshow MasterChef 
2023 a Gurmet Den s Krajem Vysočina
Úterý 31. října bude od 15:00 do 18:00 hodin pat-

řit všem gurmánům a milovníkům baget. Návštěv-
níci zažijí komentovanou Live cooking show Bage-
terie Boulevard včetně ochutnávky bagety od vítěze 
MasterChef 2023. 

Ochutnávka je pro přihlížející zdarma. V sobotu 
4. listopadu proběhne 4. ročník oblíbeného Gur-
met dne s Krajem Vysočina. Jedná se o republikové 
finále gastronomické soutěže žáků středních škol, 
kde před zraky diváků budou soutěžit dvoučlenné 
týmy.

 Finální výtvory pak bude hodnotit šestičlenná 
odborná porota, ve které zasednou renomovaní 
šéfkuchaři a cukráři a vítěz bude prezentovat Čes-
ko na prestižní kulinářské soutěži ve francouzské 
Remeši. 

Nákupní inspirace 
Během všech akcí, které v Cityparku Jihlava budou 

probíhat, mají návštěvníci možnost koupit si dár-
kovou kartu, která je oblíbeným dárkem nejen na 
Vánoce.

 Bližší informace jsou k dispozici na:
www.citypark.cz/darkove-karty.

 (PI-j10-21D)

Akce v obchodním centru Citypark Jihlava, na kterých nesmíte chybět

 STRANA 6 Aktuality / Inzerce JN – ŘÍJEN 2023

O posledním říjnovém víken-
du si pospíme o hodinu déle. Čeká 
nás tradiční přechod na zimní čas, 
k němuž dojde 29. října nad ránem. 
Přesně ve 3:00 se středoevropský čas 
vrátí na 2:00.

Z přirozenějšího režimu se ovšem 
budeme těšit pět měsíců. K přecho-
du na letní čas pak zase dojde 31. 
března 2024. 

Letní čas byl poprvé zaveden po 1. 
sv. válce v dubnu 1916 ve Švédsku a 
hned i v řadě evropských zemí. Čes-
ké země to coby součást Rakous-
ka-Uherska neminulo. Účelem byla 
úspora elektrické energie, potřebné 
pro večerní svícení. Letní čas u nás 
skončil v roce 1918.

Za války jej z úsporných důvodů 
opět v Protektorátu Čechy a Mora-
va zavedl Adolf Hitler, ale s mno-
hem přísnějšími pravidly.  Hodin-
ky se dokonce dostaly o dvě hodiny 
napřed vůči časovému pásmu. 

Československo se k letnímu času 
vrátilo v letech 1946-1949. Pak byla 
na 30 let pauza. Letní čas máme u 
nás definitivně od roku 1979. Evrop-
ská unie v roce 1996 sjednotila ter-
míny, takže středoevropský letní čas 
začíná v noci na poslední neděli v 
březnu (je o hodinu víc) a končí v 

noci na poslední neděli v říjnu (je o 
hodinu míň). Letní čas tak trvá sedm 
a zimní čas pět měsíců.

Letní čas má své odpůrce, i když se 
původně zaváděl kvůli snížení spo-
třeby energie. Podle řady evropských 
analytiků jsou úspory minimální a 
někteří experti poukazují na dopa-
dy časových posunů na lidské zdraví. 
Také 84 % účastníků veřejné diskuze 
nesouhlasilo se střídáním času.

V únoru 2018 Evropský parla-
ment schválil na základě finské inici-
ativy návrh na zrušení letního času. 
Poslední střídání času bylo v plánu 
na rok 2019 a následně měl být po 
celém území EU zaveden jednotný 
čas. Ale nestalo se, zatím nepadla v 
EU úplná shoda k řešení. 

Česká vláda v roce 2021 přijala 
návrh, že v dalších pěti letech zůsta-
ne stávající systém, tedy střídání let-
ního a zimního času.  -lko-

K ZIMNÍMU času se letos vrátíme 29. 
října nad ránem. Foto: net

Ručičky opět posuneme zpět

Do práce a do školy
se bude lépe vstávat 

Klienti Úřadu práce ČR nově 
nebudou muset u žádostí o dávky 
povinně dokládat své příjmy. Stačí, 
aby úřadu dali souhlas a ten si jejich 
příjmy opatří sám tím, že k jejich 
doložení vyzve zaměstnavatele. 

Cílem je zjednodušit přístup k dáv-
kám nebo příspěvkům klientům, 
kteří se ocitli v těžké životní situaci a 
potřebují pomoc.

„Klientům jsme slíbili zjednodušení 
celého systému a postupnou optimaliza-
ci Úřadu práce. V rámci měření kvality 
a dostupnosti našich služeb jsme zjistili, 
že se žadatelé často neorientují ve svých 
výplatních páskách a nevědí, jakou část-
ku mají při vyplňování žádostí o dávky 
uvést, například zda hrubou, nebo čis-
tou mzdu. Nyní pokud si klient nebu-
de jistý, může dát souhlas Úřadu práce, 
aby si jeho příjmy zjistil od zaměstnava-
tele sám,“ popsal ministr práce a soci-
álních věcí Marian Jurečka.

Proces nebude nijak komplikova-
ný. Klient udělí souhlas s tím, aby 
si výši jeho příjmu zjistil Úřad prá-
ce přímo od zaměstnavatele. Spolu 
se souhlasem pak pouze sdělí úřadu 
IČ zaměstnavatele, případně také IČ 
zaměstnavatele osob, které s ním ži-
jí v domácnosti a jejichž příjmy se 
u příspěvků rovněž posuzují. Žada-
tel může samozřejmě doložit potvr-
zení o příjmu i sám, jako tomu bylo 
dosud. Úřad práce pak vyzve zaměst-
navatele prostřednictvím datové 
schránky, aby potřebné potvrzení 
doložil opět prostřednictvím dato-
vé schránky nebo vyplněním on-line 
webového formuláře. 

Jedná se o pilotní provoz, aby se 
zaměstnavatelé stihli s novým pro-
cesem seznámit. Do budoucna úřad 
zpřístupní také metody, které budou 
umožňovat přímou integraci s účet-
ními systémy a celý proces ještě více 
zjednoduší.

„Našim cílem není zvyšovat adminis-
trativní zátěž zaměstnavatelům. Dávky, 
při kterých se zohledňuje příjem, pobírá 
jen zlomek občanů. Proto neočekáváme, 
že by byl nápor na zaměstnavatele vyso-
ký. Počítáme i se situací, kdy se nám pří-
jmy od zaměstnavatele z různých důvodů 
nepodaří získat,“ říká generální ředitel 
Úřadu práce Karel Trpkoš. Podle něj 
klienti nemusí mít strach, že by třeba 
kvůli prodlení nedostali dávku vypla-
cenou včas. 

„Pokud by se stalo, že příjmy od 
zaměstnavatele neobdržíme, vyzve-
me včas žadatele, aby potvrzení o výši 
příjmu předložil on. Pokud zaměstna-
vatel potvrzení na základě výzvy do 
osmi dnů nedodá, hrozí mu dle zákona 
pokuta,“ vysvětlil Trpkoš.

V polovině srpna byl pro klienty 
spuštěn plně digitalizovaný rodičov-
ský příspěvek v Klientské zóně JEN-
DA. Za prvních 14 dní provozu bylo 
43,5 % žádostí o rodičovský příspě-
vek podáno on-line. Konkrétně je to 
více než 1 300 žádostí. 

Do konce roku 2023 se do kli-
entské zóny přesunou i další dávky 
státní sociální podpory – přídavek 
na dítě a příspěvek na bydlení. Do 
budoucna čeká JENDU další rozší-
ření, například o agendu zaměstna-
nosti. -tz-

Příjem nebude nutné dokazovat 


